



11 พฤษภาคม 2566

เรื่อง การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 (Q1 66)

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2566 ดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม					
	งบกำไรขาดทุน	Q1 66	%	Q1 65	%	เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขายและบริการ	461.5	100.0%	489.1	100.0%	(27.6)	-5.6%
ต้นทุนขายและบริการ	(415.8)	-90.1%	(489.9)	-100.2%	(74.1)	-15.1%
กำไรขั้นต้น	45.7	9.9%	(0.8)	-0.2%	46.5	6195.8%
รายได้อื่น	13.2	2.9%	14.4	2.9%	(1.2)	-8.3%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(33.8)	-7.3%	(38.6)	-7.9%	(4.8)	-12.3%
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	25.1	5.4%	(25.0)	-5.1%	50.0	200.2%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(6.8)	-1.5%	(3.3)	-0.7%	3.5	106%
รายได้ทางการเงิน	0.1	0.0%	0.2	0.0%	(0.1)	-35.1%
ต้นทุนทางการเงิน	(25.3)	-5.5%	(17.4)	-3.6%	7.9	45.2%
ขาดทุนก่อนภาษีเงินได้	(6.9)	-1.5%	(45.5)	-9.3%	38.6	84.9%
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(2.5)	-0.5%	(0.5)	-0.1%	2.1	461.9%
ขาดทุนจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(9.4)	-2.0%	(45.9)	-9.4%	36.5	79.6%
กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(2.8)	-0.6%	3.8	0.8%	(6.6)	-175.9%
ขาดทุนสุทธิ	(12.2)	-2.6%	(42.2)	-8.6%	29.9	71.0%

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ไตรมาส 1 ปี 2566 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนสุทธิรวมจำนวน 12.2 ล้านบาท ผลขาดทุนสุทธิลดลงจากไตรมาสที่ 1 ปี 2565 จำนวน 29.9 ล้านบาท เนื่องจากสาเหตุหลักคือมีกำไรขั้นต้นที่สูงขึ้นจำนวน 46.5 ล้านบาท โดยมาจากกลุ่มธุรกิจก่อสร้างเป็นหลัก อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีต้นทุนทางการเงินที่สูงขึ้นจำนวน 7.9 ล้านบาทซึ่งสาเหตุหลักเกิดจากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้นในส่วนของหุ้นกู้ที่ได้มีการออกและจำหน่ายระหว่างไตรมาสปัจจุบัน ซึ่งเป็นไปตามการเปลี่ยนแปลงของอัตราดอกเบี้ยของตลาด



โครงสร้างรายได้และกำไรขั้นต้น

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม					
	Q1 66	%	Q1 65	%	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	346.9	75.2%	203.2	41.5%	143.7	70.7%
รายได้จากการบริการ	0.8	0.2%	4.3	0.9%	(3.5)	-81.1%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	33.9	7.4%	31.9	6.5%	2.1	6.5%
รายได้จากการก่อสร้าง	79.9	17.3%	249.8	51.1%	(169.9)	-68.0%
รวมรายได้	461.5	100.0%	489.1	100.0%	(27.6)	-5.6%

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม			
	อัตรากำไรขั้นต้น	Q1 66	Q1 65	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย		3.7%	4.9%	-1.1%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ		40.3%	9.6%	30.8%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายไฟฟ้า		64.7%	67.2%	-2.6%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง		13.1%	-13.0%	26.1%
อัตรากำไรขั้นต้น		9.9%	-0.2%	10.1%

รายได้ของกลุ่มบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลง 27.6 ล้านบาทจากไตรมาส 1 ปี 2565 เนื่องจากการลดลงของรายได้จากกลุ่มธุรกิจก่อสร้างจำนวน 169.9 ล้านบาท เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2565 มีการรับรู้รายได้จากการก่อสร้างโรงไฟฟ้าแห่งหนึ่งซึ่งโครงการดังกล่าวได้ก่อสร้างแล้วเสร็จในปี 2565 แล้ว และในไตรมาส 1 ปี 2566 รายได้จากการก่อสร้างรายการหลักมาจากการก่อสร้างงานในโครงการโรงแยกก๊าซธรรมชาติ หน่วยที่ 7 (GSP7 ICP) ซึ่งเริ่มมีการก่อสร้างในไตรมาสปัจจุบัน อย่างไรก็ตามกลุ่มบริษัทมีรายได้จากการขายที่สูงขึ้นจำนวน 143.7 ล้านบาทเนื่องจากสาเหตุหลักคือ (1) ราคาขายของทุกผลิตภัณฑ์ (LPG LNG NGV) มีการปรับตัวสูงขึ้นตามต้นทุนโดยเฉพาะ LNG ซึ่งมีราคาขายเฉลี่ยในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 สูงขึ้นกว่า ไตรมาส 1 ปี 2565 ประมาณ 63.4% (2) ปริมาณขายสินค้าที่สูงขึ้น โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ LNG มีปริมาณขายในไตรมาส 1 ปี 2566 สูงขึ้นกว่าไตรมาส 1 ปี 2565 ประมาณ 44.3%

กลุ่มบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นไตรมาส 1 ปี 2566 ร้อยละ 9.9 ซึ่งปรับตัวสูงขึ้นจากไตรมาส 1 ปี 2565 เป็นอย่างมากเนื่องจากกลุ่มธุรกิจก่อสร้างที่มีการรับรู้กำไรจากการก่อสร้างของโครงการใหม่ ได้แก่ งานในโครงการ GSP7 ICP ในขณะที่ในไตรมาส 1 ปี 2565 ที่มีการรายงานอัตรากำไรขั้นต้นติดลบเนื่องจากการปรับปรุงประมาณการต้นทุนงานก่อสร้างบางโครงการสูงขึ้นในช่วงใกล้ปิดโครงการ



ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มบริษัทในไตรมาส 1 ปี 2566 ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 1 ปี 2565 เนื่องจากนโยบายในการควบคุมค่าใช้จ่ายของบริษัท

การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	งบการเงินรวม					
	31 มี.ค. 66	%	31 มี.ค. 65	%	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,164.7	16.0%	1,102.8	15.1%	62.0	5.6%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	6,125.3	84.0%	6,220.5	84.9%	(95.3)	-1.5%
รวมสินทรัพย์	7,290.0	100.0%	7,323.3	100.0%	(33.3)	-0.5%
หนี้สินหมุนเวียน	859.2	11.8%	1,550.0	21.2%	(690.8)	-44.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน	1,152.3	15.8%	406.1	5.5%	746.2	183.8%
รวมหนี้สิน	2,011.5	27.6%	1,956.1	26.7%	55.4	2.8%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,278.5	72.4%	5,367.2	73.3%	(88.7)	-1.7%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,290.0	100.0%	7,323.3	100.0%	(33.3)	-0.5%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,290.0 ล้านบาท ลดลง 33.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.5 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยเป็นผลมาจากรายการหลักคือ

- การเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จำนวน 43.3 ล้านบาท (โปรดอ่านคำอธิบายในการวิเคราะห์กระแสเงินสด)
- การลดลงของเงินลงทุนในการร่วมค้าจำนวน 83.3 ล้านบาท เนื่องจากการร่วมค้ามีการรับรู้ขาดทุนจากการวัดมูลค่ายุติธรรมตราสารอนุพันธ์ (สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยและอัตราแลกเปลี่ยน) ในรายการกำไรเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2566 กลุ่มบริษัทมีหนี้สินรวมจำนวน 2,011.5 ล้านบาท สูงขึ้น 55.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.8 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 โดยเป็นผลมาจากรายการหลักคือ

- การลดลงของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร จำนวน 256.1 ล้านบาท ที่ลดลงเนื่องจากการจ่ายชำระคืนระหว่างไตรมาส



- การเพิ่มขึ้นของหุ้นกู้จำนวน 379.6 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการออกหุ้นกู้ในเดือน ม.ค. 2566 จำนวน 788.2 ล้านบาท ซึ่งส่วนหนึ่งได้นำไปชำระหุ้นกู้เดิมและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร
- การลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่า รวมจำนวน 32.8 ล้านบาท เนื่องจากการจ่ายชำระคืนระหว่างไตรมาส

การวิเคราะห์กระแสเงินสด

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม			
	งบกระแสเงินสด	Q1 66	Q1 65	เปลี่ยนแปลง
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	(16.8)	(181.6)	164.8	90.7%
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมลงทุน	(1.8)	407.8	(409.6)	-100.4%
กระแสเงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมจัดหาเงิน	62.7	(179.4)	242.1	135.0%
เงินสดและรายการเงินสดที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขาย	(0.6)	(0.8)	0.2	26.0%
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	43.5	46.1	(2.5)	-5.5%

ไตรมาส 1 ปี 2566 รายการเปลี่ยนแปลงหลักในกระแสเงินสดคือกระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 62.7 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีการออกจำหน่ายหุ้นกู้ในเดือน ม.ค. 2566 จำนวน 788.2 ล้านบาท โดยบางส่วนได้นำไปชำระหุ้นกู้เดิมและชำระเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวยุวพร พุ่มประเสริฐ

ประธานเจ้าหน้าที่กลุ่มงานการเงิน